
ABSTRAKT 

 Univerzita Karlova 

 Farmaceutická fakulta v Hradci Králové 

 Katedra biofyziky a fyzikální chemie 

 Student: Matěj Rücker 

 Vedoucí diplomové práce: Ing. Martin Drastík, Ph.D. 

 

 Název diplomové práce: Stevia rebaudiana – využití v potravinářství a farmacii 

 

 Tato práce se ve své první části zabývá popisem rostliny a obsahovými látkami, mezi 

nejdůležitější patří steviolglykosidy, především steviosid a rebaudiosid A. V následující 

kapitole je hodnocena toxicita a bezpečnost, což přímo souvisí s možností využití stévie a 

steviolglykosidů v potravinářské a farmaceutické praxi. V další části je diskutováno využití 

v potravinářství, přičemž není ani opomenuta stávající legislativa a je nastíněna škodlivost 

rafinovaného cukru. Použití ve farmacii není tak rozšířené, proto se tato kapitola zabývá 

především účinky steviolglykosidů. 

 Stevia rebaudiana Bertoni a steviolglykosidy mají velký potenciál nahradit cukr 

a další sladidla. Díky svým blahodárným účinkům se těší velkému zájmu výzkumníků, 

a proto se v blízké budoucnosti můžeme těšit na jejich rozšířené využití jak ve farmacii, tak 

v potravinářství. 

 

Klíčová slova: steviolglykosidy, steviosid, rebaudiosid A, cukr, farmaceutický průmysl, 

potravinářský průmysl 

  


